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 مقدمه

مفهوم سرمایه انسانی در مقابل شود. ی هر کشوری محسوب میزه سرمایه انسانی، بزرگترین دارایامرو

گیرد؛ سرمایه مالی چون پول، طلا، نقره و... ملموس است و زمانی که به چرخه سرمایه مالی قرار می

شود و در طی بحران اقتصادی و تنزل، به اقتصادی جامعه وارد شود موجب رشد سریع اقتصادی می

شود. در مقابل مدت شناخته میار کوتاهیابد که در علم اقتصاد به عنوان یک راهکسرعت کاهش می

سرمایه انسانی، غیرقابل لمس است و به طور مستقیم به توسعه انسانی مرتبط است. این سرمایه برای 

رشد به یک دوره طولانی نیاز دارد و به عنوان یک راهکار بلند مدت به صورت خطی و ممتد است که 

شود. شرط موفقیت یک جامعه، زاینده شناخته میای فشود و سرمایهبا مصرف کردن مستهلک نمی

باشد که این امر با مدیریت صحیح به کار گرفته خواهد شد و توانمندسازی سرمایه انسانی کارآمد می

هایی چون مهارت و دانش و امید به زندگی باید در سطح بالایی برای رسیدن به این هدف زیرساخت

انسانی ابتدا لازم است که نیروی کار را مورد بررسی قرار  تر شدن مفهوم سرمایهباشد. برای روشن

در »...دهیم. جان لاک جزو اولین کسانی است که به ارزش نیروی کار در جامعه اشاره کرده است؛ 

شود، مثلاً در نظر بگیرید که تفاوت ارزش حقیقت به واسطه کار، تمایزی میان ارزش دو چیز ایجاد می

تنباکو، نیشکر یا گندم و جو کاشته شده با یک هکتار زمین که به حال  یک هکتار زمین که در آن

تر نیروی کار در  خود رها شده و شخم نخورده چقدر است. و این تفاوت ارزش به علت سهم بزرگ

اری ک دهد که نٌه دهم ارزش چیزها به واسطهسرانگشتی به ما نشان می ارزش تولید است. یک محاسبه

( به اعتقاد جان لاک بیشتر کالاهای مصرفی 110: 1388)لاک، « ها صورت گرفته... است که بر روی آن

کند و بنا بر این دلیل معتقد است که برای رنج انسان اکتساب میانسان، ارزش خود را از کار و دست

یک دولت، زیادی جمعیت به مراتب بیش از گستردگی قلمرو ارزش دارد. با در نظر داشتن اشاره جان 

 ک به نیروی کار و تولید ارزش، منظور از جمعیت همان نیروی کار است.  لا

ین ترآدام اسمیت در کتاب خود به نام ثروت ملل، همچون لاک بر افزایش جمعیت تاکید دارد و قطعی

داند. او بر این امر تاکید دارد که بیشتر نشانه خوشبختی و بهروزی هر کشور را افزایش ساکنان آن می

 ای که بخشدهد و جامعهیک جامعه سیاسی را انواع مختلف کارگر، نوکر و عمله تشکیل میساکنان 

تواند موفق و کامیاب باشد. همچنین کار را مقیاس حقیقی بزرگی از آن تهیدست و بینوا باشد نمی

شود. داند ولی در بیشتر مواقع ارزش کالاها با کار تخمین زده نمیی کالاها میای همهارزش معاوضه

ای برای سرمایه مالی، وسیله -1برد: ( اسمیت دو نوع سرمایه را نام می68، 30-29: 1357)اسمیت، 

-2نامد. تواند سودی را نصیب افراد جامعه کند و آن را سرمایه در جریان میجریان کالاست که می

ست ا اعضای جامعه اهای مکتسب و مفید تمام ساکنان یای که مربوط به استعدادها و شایستگیسرمایه

 ( 226-224: 1357نامیم. )اسمیت، که امروزه آن را سرمایه انسانی می
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های یک جامعه، توانمندسازی سرمایه انسانی است؛ موفقیت یا عدم شرط موفقیت اهداف و برنامه

سانی انموفقیت در رسیدن به این منظور با نحوه مدیریت حاکم بر جامعه رابطه مستقیم دارد. سرمایه 

شود و چه بسا از بین برود. مدیران جامعه برای بدون مدیریت صحیح به درستی به کار گرفته نمی

های انسانی کارآمد و باانگیزه، ضروری است که امید به زندگی را در بین نیروی توانمندسازی سرمایه

بهداشت و سلامت  -1: های اصلی برای افزایش امید به زندگی عبارتند ازانسانی افزایش دهند. شاخص

های مذکور در این نوشتار به بررسی امنیت و رفاه. بر اساس شاخص -3مهارت و دانش  -2عمومی 

عملکرد مدیریتی حاکم بر جامعه ایران خواهیم پرداخت و در پی پاسخ به این سؤال هستیم که سرمایه 

های  اکمان ایران در طی سالانسانی به عنوان یکی از منابع کارآمد جامعه در عملکرد مدیریتی ح

 ه.ق به چه شکل مورد ارزیابی قرار گرفته است؟  1150-1190

تحقیق ادبیات  

دهد وضعیت عامه مردم را بیش از منابع داخلی، بررسی منابع از زمان صفویه و بعد از آن نشان می

دلاواله، ژان اوتر، کارستن های سیاحان غربی همچون کلاویخو، پیترو ها و گزارشتوان در سفرنامهمی

روطه، های اولیه مش نیبور، ویلیام فرانکلین، جیمز فریزر و... یافت. نویسندگان و ادیبان ایران در سال

ین المحسنبیک، مسالک نامه ابراهیمهایی همچون سیاحتها و مقالهتحت تأثیر رابطه با اروپا، داستان

اداری، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی را بیش از پیش در آثار و... را به رشته تحریر درآوردند و اوضاع 

 خود منعکس کردند. 

شناسان بر اساس معیارهای گوناگون به بررسی اوضاع در چند سده اخیر پژوهشگران داخلی و شرق

اند. سر جان ملکم کتابی در رابطه با تاریخ عمومی ایران برای کارگزاران انگلیسی عمومی ایران پرداخته

نوشته است؛ این کتاب در بیان مذهب و شریعت اهالی ایران، تصوف و عقاید « تاریخ کامل ایران»نام با 

ها، عشایر و ایلات، فرق صوفیه، چگونگی احوال علما و تجار، وضع محاکم، عادات و رفتار شهرنشین

ایران  های اخلاقی و صفات درباریان و نزدیکان شاه و آب و هوایطرز حکومت سلاطین و ویژگی

های اجتماعی رواج دین به علل و زمینه« اسلام در ایران»باشد. پطروشفسکی در اثر خود به نام می

که توسط لمبتون به نگارش درآمده در رابطه با ملکداری در  «مالک و زارع»پردازد. اسلام در ایران می

 مقصود از تألیف»اظهار داشته: ایران و مناسبات میان ارباب و دهقان است؛ لمبتون در دیباچه این اثر 

این کتاب مطالعه وسیع کلی درباره وضع مالک و زارع در ایران کنونی و عواملی تاریخی است که به 

تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران »( کتاب 1: 1362)لمبتون، «. پدید آمدن وضع موجود منجر شده است

ه در بخشی از آن به وضع اجتماعی مردم تألیف سعید نفیسی از جمله آثاری است ک« در دوره معاصر

تاریخ اجتماعی ایران، سیر »پردازد. مرتضی راوندی در آثار خود به نام ایران در اوایل دوره قاجاریه می

و...  «فرهنگ و تاریخ تعلیم و تربیت در ایران و اروپا، سیر قضا و تاریخ دادگستری در ایران و اروپا
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فکار و رسوم اجتماعی در تاریخ ایران را مورد بررسی قرار داده است. زندگی اقتصادی، اخلاق، علوم، ا

توسط مهدی فرشاد تألیف شده است؛ بنابه گفته نویسنده، پرداختن به تاریخ « تاریخ علم در ایران»

های های فکری انسان از فعالیت علوم و تکنولوژی به عنوان بخشی از مدنیت زمانمند ایران، بیانگر سنت

کند. همایون کاتوزیان در های تاریخی را در ایران روشن میها و جریانو سیر اندیشه حیاتی است

به بررسی اوضاع « تضاد دولت و ملت، نظریه تاریخ و سیاست در ایران»مجموعه مقالات خود با عنوان 

اجتماعی و اقتصادی ایران در طول تاریخ پرداخته و مسائلی چون علل دشمنی مستمر میان دولت و 

کند. ویلم فلور از جمله ناپذیری جامعه را مطرح میجامعه ایران، پاسخگو نبودن دولت و حکومت

ق شت، اقتصادی و... به تحقیاهای قضائی، سلامت و بهدشناسانی است که به تاریخ ایران در زمینهشرق

اریه، سلامت مردم مالیاتی ایران از زمان صفویه تا پایان قاج -تاریخچه مالی»پرداخته و آثاری همچون 

.. و.« ی عصر قاجار و پهلویزمان صفویه و قاجاریه، نظام قضای های ایران درایران در قاجار، بیمارستان

 را به رشته تحریر درآورده است.  

درصد از جمعیت ایران در قرن دوازدهم ه.ق در روستاها  90تا  80بین  بهداشت و سلامت عمومی؛-1

شدند. طبق ها در شهرهای بزرگ چون تبریز، اصفهان، یزد و... یافت می ساکن بودند و بیمارستان

 تانشد. بیمارسگزارش تاورنیه، هیچ بیمارستانی همسنگ آنچه در اروپا وجود داشت در ایران یافت نمی

ها که بیشتر شبیه خانقاه بود، جایی برای شفاءلهای متنفذین بود؛ داراهای این دوره در اختیار خانوداه

ها و مسیرهای بازار را داد و خان زند، دستور پاکیزه نگه داشتن خیابانراحت مسافرین بود. کریماست

نیز تهیه وجه دارالشفاء که خدمات آن فارغ از هرگونه هزینه جهت بینوایان و یتیمان بود. ویلم فلور 

روی وضعیت سلامت  داند که بتوانند اثر چشمگیری برهای ایران را کمتر از آن میتعداد بیمارستان

، بهسازی و رو در روی سلامت مردم در ایران، عدم شرایط بهداشتی توده مردم بگذارند. چالش عمده

صورت موردی مؤثر بوده ولی هرگز ه های درمانی محدود، گرچه به مراقبتبهداشت شخصی بود. ارای

مردم بیمار مانده و یا به طور ه مسئله بهسازی و بهداشت عمومی بپردازد. در نتیجه توانسته به اراین

های واگیردار و اندامیک به حیات مستمر خود ادامه کردند، زیرا بیماریپیوسته احساس بیماری می

وری جامعه تأثیر مستقیم دارد، به صورت گسترده بر بهره ( شیوع بیماری18-4: 1393دادند. )فلور، می

ها تمایلی برای اقدامات درمانی دولت هم در برخی دوره زیرا افراد در این شرایط توانایی کار ندارند و

گسترده و پیشگیرانه نداشت. تا پیش از نیمه دوم قرن نوزدهم در ایران، یک نظام تسهیلات سلامت 

شد نیز نهادی هایی که در برخی شهرها یافت میعمومی وجود نداشته است. تعداد محدود دارالشفاء

 یان که اکثریت جمعیت ایران را تشکیلی جامعی را ارایه دهند. روستایتوانند خدمات پزشکنبودند که ب

 ( 116: 1387کردند. )فلور، دادند به پزشکی قومی و سنتی تکیه میمی
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های سنتی در مورد علل بیماری در میان اطباء و خود مردم و همچنین عدم آگاهی در وجود دیدگاه

ی، طبی و مذهبی مانعی برای بالا ر میان اولیاء اجرایامات مربوطه دمورد شرایط سلامت عمومی و الز

بردن سطح سلامت عمومی در جامعه ایران بود. وجود حمام عمومی به معنای بهتر بودن سطح سلامت 

عمومی نبود، به این دلیل که پس از بیماری عفونی، فرد به حمام رود و باعث انتقال بیماری شود. این 

ای و قارچی بود؛ آب آن های رودهتنفسی، پوستی، تراخم، عفونت هایمکان مستعد گسترش بیماری

گرفت. مردم در مورد اصول اولیه شد و توسط همه افراد مورد استفاده قرار میبه ندرت عوض می

بهداشت ناآگاه بودند و عقاید نادرستی در مورد سلامت و بیماری داشتند. برداشت اشتباه از احکام 

پنداشتند که هر آبی جاری است خالص افزود؛ این مردم از دیرباز چنین میمی اسلامی بر این ناآگاهی

ر را در مسیای فوت کرده بود توان نوشید به عنوان مثال جنازه فردی که در نتیجه تب رودهاست و می

کردند. شستشوی تر، زنان ظروف ذخیره آب را برای مصرف خانگی پر میینآب غسل داده و کمی پای

عمل مذهبی بود و ارتباطی با بهداشت نداشت و آلوده بودن آب، مانع اجرای آداب و شعائر بدن یک 

های پی میلادی در نتیجه بیماری 1743-1740های  ( در سال79-74: 1387شد. )فلور، مذهبی نمی

 یهای شدید معده تعداد کمگیر، صدها هزار نفر از بین رفتند. طاعون، زخم پا و بیماریدر پی و همه

میلادی از  1742شدند. براتیشف روسی در سال ها دچار می هایی است که سربازان به آناز بیماری

دربند گزارش میدهد که از میان سپاهی دو هزار نفره حتی نتوانسته یک نفر را هم سالم پیدا کند. 

ن زند جمعی خاهای داخلی در زمان کریم( پس از پایان یافتن جنگ290: 2536)آرنوا و اشرافیان، 

ها و بازارها بگردند و خلایق را باخبر کنند که مأمور بودند که از طلوع آفتاب تا غروب در همه کوچه

یخ التوار ها را به جاروب کشیدن و آب پاشیدن پاکیزه نمایند؛ فایده این عمل در رستمبازارها و کوچه

ده نماید. نویسنا و بیماری و طاعون میچنین آمده: تنقیه شهر از چیزهای با عفونت آن است که دفع وب

که  در همه شهرها یا فقط در شیراز حضور داشتند و این در کتاب خود اشاره نکرده که این مأموران

  (308: 2537، )آصفاین اقدام تا چه اندازه در پیشگیری از شیوع بیماری مؤثر بوده است. 

سب هایی را کبرای توانمندسازی نیروی انسانی لازم است که این افراد شایستگی مهارت و دانش؛-2

های سوادآموزی، مطالعه یا شاگردی کردن و صرف وقت و هزینه به این مهم با تحصیل در دورهکنند و 

د. ردانگدست یابند. دستیابی به مهارت علاوه بر مختصر و آسان کردن کار، هزینه را همراه با سود برمی

ها فقط ظاهری از علوم آموخته  های ایران، در این مکانبه گزارش کمپفر از مدارس و دارالعلم بنا

( در 41: 1350شد. )کمپفر، شد و دانشی که برای زندگی عملی مناسب باشد، آموزش داده نمیمی

مل وحدت ن عاالشعاع عقاید مذهبی که در آن عصر نیرومندتریدوره صفویه فرآیند تعلیم و تربیت تحت

ه آخرت ای تربیت شود که توشو یگانگی فرهنگی بود، قرار گرفت. هدف از تعلیم آن بود که فرد به گونه

برگیرد و مواد درسی بیشتر فقه و اصول و اخبار بود و علوم طبیعی و ریاضی کاملاً در سایه قرار گرفت. 

( از 100-99: 1365ان بود. )فرشاد، بندی، دوره انحطاط و بلکه زوال علوم عقلی در ایردر یک جمع
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آنجا که در ایران آموزش تحت تأثیر دو عامل حکومت و خاستگاه اجتماعی اقتدارطلبان بود، پس از 

سقوط صفویه، در دوران افشاریه و زندیه نفوذ علمای مذهبی در امور کشورداری کاهش یافت و سایه 

شاه به دلیل مشغله امور نظامی و تصرف مناطق تر از قبل شد. نادرها بر امر آموزش نیز کمرنگ آن

خان و بعد از برقراری آرامش در کشور مختلف، چندان توجهی به امر آموزش نداشت اما در دوره کریم

دوباره نهادهای آموزشی برقرار شد. در قرن دوازدهم ه.ق فرهنگ و سواد اجتماعی کسی به شخصیت 

میزی آها و بهمها و هرج و مرجمعتقد بود که به دلیل شورش مادی و اجتماعی او بستگی نداشت. اولیویه

ای فراهم آمد که افراد زیادی بتوانند طبقات مختلف مردم که پس از سقوط دولت صفوی رخ داد، زمینه

 ( 143-142: 1380داد کسب دانش کنند. )رجبی، شان اجازه میتا حدی که شعور و مهارت شخصی

ن صنایع همچون فرنگستان هنوز رشد و ترقی نکرده بود؛ به این دلیل که طبق گزارش اولیویه در ایرا

بب ماندگی یکی سافتاده بود. علوم و صنایع لازم است که با هم حرکت کنند و عقبعلوم در ایران عقب

( فراگیری مهارت شغلی در ایران تا پیش از قبل قرن 170: 1371شود. )اولیویه، تأخیر دیگری می

دید؛ آموزش ن صورت بود که فرد از کودکی یا نوجوانی در نزد یک استادکار آموزش مینوزدهم به ای

شدند و ممکن ها به ندرت مکتوب میمعمولاً به صورت شفاهی و عملی بود و از آنجا که این آموزش

بود پس از مدتی فراموش شوند و تبادل اطلاعات نیز برای حفظ فاصله با رقیبان کم بود؛ بنابراین 

 یافتند. به عنوان مثال علم طبهای شغلی سیر صعودی نداشتند و گاهاً نسبت به قبل تنزل میارتمه

شد. هر یک از اطباء در منزل خود تعدادی شاگرد داشتند. در ایران در مدارس عمومی تدریس نمی

رفتند. میها پیش ن گرچه تألیفات جالینوس و ابن سینا شناخته شده بود اما اطباء بر اساس قانون آن

ای قلبی هفن طبابت بنابر گزارش اولیویه، نه بر علم طبیعی و نه بر علم تشریح بود و در بیشتر بیماری

ون رفتند. فنشدند و به خطا میم بیماری دچار شبهه میای نداشتند، در علایچون از علم تشریح بهره

 ( 80: 1371طبابت چند قرن بعد از ابن سینا نه تنها رشد نکرده بود بلکه افت هم کرده بود. )اولیویه، 

های مندی از داراییجان لاک بزرگترین هدف انسان را از ورود به جامعه، بهره امنیت و رفاه؛-3

ه در آن دارای مالکیت هستند نسبت ای کها باید در جامعهداند. انسانخویش در پناه صلح و امنیت می

ها را بدون رضایت  ی آنکس حق دخل و تصرف در دارایبه اموال و دارایی خویش محق باشند و هیچ

( در جوامعی که مردم دائماً از شدت عمل و ظلم 188-186: 1388ها نداشته باشد. )لاک،  و توافق آن

افراد در معرض تهدید است از این رو  حاکمان در بیم و هراس هستند، اغلب امنیت جان و مال

کنند تا آن را از تهدیداتی که متعرض های خود را در خاک، چاه و یا جاهای دیگر پنهان میسرمایه

آنهاست دور نگه دارند. اما در جوامعی که امنیت نسبتاً خوبی برقرار باشد، هر فردی که توانایی لازم 

ای را که در اختیار دارد برای استفاده حال یا هر نوع سرمایهکوشد تا برای کار کردن داشته باشد، می

آینده به کار گیرد. هدف اصلی مدیریت جامعه، افزایش کارایی نیروی جامعه است و دستیابی به 
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حق حیات باشد که عبارتند از: های جامعه در گرو تأمین نیازهای اولیه نیروی انسانی جامعه میآرمان

 ی، رونق اقتصادی و قدرت نظامی. قضایو امنیت مالی، عدالت 

کس جان لاک معتقد است که انسان از حق حیات برخوردار است و هیچ حق حیات و امنیت مالی؛

تواند این حق طبیعی را از او سلب کند مگر به موجب قانون، آن هم در شرایط و قواعد خاص. در نمی

د مطلق و مالک جان و مال همه اتباع کشور بود. ایران دستور حاکم به معنای قانون بود و پادشاه مستب

اله داشت و دستور او در حکم امور دنیوی و حکومتی به طور کلی متعلق به پادشاه بود که عنوان ظل

که سرجان ملکم  ( چنان86-85: 1334بایست اجرا شود. )هدایتی، قانون بود و بدون چون و چرا می

کرد و مابقی را با رسوم حکومت وانین شرع را لازم بود اختیار میکند، پادشاه هرآنچه از قنیز بیان می

داد. از آنجا که حدود عرف معین نبود این موضوع، مناسب مصلحت پادشاه خود به نام عرف، تطبیق می

گونه قانون یا سنت بنیادین غیرقابل نقضی ( در ایران هیچ740-735: 1379و ارکان دولت بود. )ملکم، 

 یوجود نداشت. قوانین قضای پذیر سازد،بینیار افراد را به شکل معقولی امن و پیشکه جان، مال ک

پیش از اسلام و مجموعه قوانین کیفری و مدنی تحت عنوان شریعت که بعد از اسلام رواج یافت مادامی 

ه با ( در رابط116: 1380گرفتند. )کاتوزیان، قابل اجرا بودند که با خواست دولت در تعارض قرار نمی

ها در وضع  نیت فرمانروایان یا به عکس خوی زشت آنزمینداری مینورسکی اظهار داشته که حسن

توان انتظار داشت که حقوق زمینداری مدخلیت تام داشته است و با در نظر گرفتن این وضعیت نمی

 ( 253: 1334افراد شکل ثابت به خود بگیرد و متشکل گردد. )مینورسکی، 

میلادی  1747دست آوردن پول بود؛ برای مثال در سال ه های مختلف در پی ببهانهنادر همیشه به 

مسیحی را دستگیر کرد و بدون  2زردشتی و  2یهودی،  4در اصفهان به بهانه گم شدن زین و یراقش، 

ها را داد و اموالشان را تصاحب کرد.  ها، دستور سوزاندن آن گوش دادن به استدلال یا خواهش آن

خان استرآبادی دگرگونی احوال نادرشاه را ( میرزا مهدی73-72: 1381ها از ایران، کارملیت)گزارش 

داند و بعد از بازگشت از این منطقه بود که مردم در رنج و بیم سخت از مربوط به سفر داغستان می

سرکوب  ( روزنامه میرزا محمد کلانتردر بیان شرح760: 1378جانب نادر به سر بردند. )استرآبادی، 

خان توسط نادر در شیراز از کشتار مردم و به اسارت گرفتن زنان و کودکان خبر شورش محمدتقی

خراب شده های کمرشکن، فقیر و خانهمردم که در زیر فشار مالیات( 18-17: 1325دهد. )کلانتر، می

تند و یا پیوسمی کنندگان کشورگذشتند یا به قیامبودند، پس از ترک محل سکونت خود یا از مرز می

ار ی اخبد. در منابع فارسی، روسی و اروپایدادنهای راهزن تشکیل میشدند و دستهها مخفی میدر کوه

اند و کردهبسیاری وجود دارد حاکی از اینکه مردم در این دوره معمولاً محل سکونت خود را ترک می

اری دستگیر شده غالباً برای مجازات به شد. کشاورزان فرگاهی شهرها و ایالات به طور کامل خالی می

شدند. با وجود این، فرار مردم بدون توجه به این تدابیر خشن، به بهانه زیارت یا اردوی شاه آورده می
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فرمان داد که  1743مسافرت برای کار ادامه پیدا کرد. نادرشاه که از فرارهای انبوه نگران بود در سال 

ای ههایشان نیز جریمه بپردازند. چون خانوادهم خودش ثبت کنند و خانوادهخانه و اموال فراریان را به نا

آوردند. فروختند و پول برای خزانه گرد میفراریان قدرت پرداخت نداشتند، زن و فرزندشان را می

های داخلی به مرور ها و شورش جنگخان، ( پس از پیروزی کریم181-165: 2536)آرونوا و اشرافیان، 

ن راه با رفت در بیوقتی کاروانی که کارستن نیبور با آن از شیراز به بوشهر می .به کاستی نهادزمان رو 

ها جویا کاروان دیگری برخورد کرد، به نقل از نیبور همین که دو کاروان به هم رسیدند و از وضع راه

توان با این آرامش خاطر و امنیت سفر نمیشدند همدیگر را مطمئن ساختند که در هیچ کشور دنیا 

د: نویسخان زند چنین مین محمد امین گلستانه در وصف کریمابوالحسن ب (178: 1354کرد. )نیبور، 

ل مردی خشن و تندخوی و ظالم و ستمگر بود. و از اعمال زشت به هیچ روی کریم خان در اوای»

دند. زبودند. از این جهت بدین نوع اعمال غیرانسانی میروگردان نبود. و سردارانش بیشتر اراذل و اوباش 

آنجا اقامت نمود رفتار خویش را به کلی عوض کرد و با مردم به  که به شیراز رفت و در ولی پس از آن

خان ه.ق نجفقلی 1177در سال  (459: 2536)گلستانه، « نیکی رفتار و عدالت را پیشه خود ساخت...

 امور کشاورزی را سروسامان»...خان؛ به موجب فرمان کریم تبریز رسیده بود،که به مقام بیگلربیگی 

دهد و آن ولایت را آباد کند و رعیت را بنوازد و یاغیان را تنبیه کند و راهزنان را دفع کند و دست قوی 

نی هر آبادا( 257: 1388)لمبتون، « را از ضعیف و فقیر کوتاه گرداند و با رعایا به نیکی رفتار کند...

 شد تا حکام به وضعشهر و ولایت بر عهده حاکم آن ولایت بوده است. کم بودن میزان مالیات سبب می

ها به دلیل ظلم و ستم مدعیان سلطنت ویران شده بودند، رسیدگی کنند و نابسامان شهرها که سال

آمده  خان به شیرازام فرانکلین که چند سال پس از مرگ کریمویلیابنیه و اماکنی جدید احداث کنند. 

کریم خان کاروانسراهای مخروبه را دوباره بازسازی نمود و کند: بود به کاهش مالیات تجاری اشاره می

ترتیبی اتخاذ کرد تا تمام تجار و مسافرین در قلمرو حکومتش بتوانند آزادانه فعالیت و رفت و آمد 

دهند که در و تمام تجار شیراز گواهی می کردورزی دوری میاندوزی و طمعنمایند. کریم خان از مال

شد به اندازه دوران سلطنت کریم خان ناچیز نبوده ای از تاریخ، مالیاتی که به شاه داده میهیچ دوره

توان به ثروت دانست که از این راه میداد زیرا به درستی میاست. او داد و ستد را مورد حمایت قرار می

 (110: 1358کشور افزود. )فرانکلین، 

ها هفت عامل با عناوین: وزیر، مستوفی، کریم خان برای هر شهر حاکمی تعیین کرد و علاوه بر این

الرعایا، کلانتر، نقیب و محتسب معین کرد تا در هر شهر، امور عمومی را تحت کنترل داشته وکیل

غ، متناسب با مقام و باشند. حقوق حکام در شهرها، یکسان و ماهی صد تومان بود و علاوه بر این مبل

موقعیت محلی هر حاکم مقداری مستمری جنسی تعیین کرد. محتسب در هر شهری موظف بود امور 

وران را تحت نظارت قرار دهد و قیمت اجناس، وزن و مرغوبیت مربوط به داد و ستد بین مردم و پیشه

ی اکنترل امور امنیتی شهر داروغهو فساد کالاها و نظم و ضابطه بر بازار را زیر نظر داشته باشد. برای 
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خان همچنین کریم (307: 2537شد تا از دزدی و تعدی در جامعه جلوگیری کند. )آصف، تعیین می

برای جلوگیری از گردنکشی حکام ولایات، تعدادی از نزدیکان آنان را در شیراز به عنوان گرو نگه 

موقتی بود؛ چنانکه بلافاصله پس از مرگ  داشت. گرو نگه داشتن نزدیکان حکام ولایات، تدبیریمی

د ها آقا محم ها به موطن خود بازگشتند و بنای سرکشی نهادند که یکی از آنخان تمام گروگانکریم

 خان قاجار بود. 

ی از استقلال و آزادی عمل چنان که باید برخوردار نبود و ایران دستگاه قضایدر  ی؛عدالت قضای

اء و احکام خود را با منافع دولت و مصالح هیئت حاکمه سازگاری دهند، در ها ناچار بودند که آرقاضی

ی آنان کوتاه و ناپایدار بود. بعد از سقوط صفویه، عدم ثبات، درسی و قضایغیر این صورت دوران دا

ی عهد صفویه به جای سیر تکاملی، نادرشاه موجب شد که تشکیلات قضای ناامنی و استبداد مطلق

ردد و آلت دست متنفذین شود. در دوره صفویه بخصوص زمان شاه عباس اول به دستخوش تزلزل گ

ه.ق شاهان دیگر  1094بردند اما از سال رسم شاهان ساسانی، مردم شکایاتشان را به حضور شاه می

در دسترس مردم قرار نداشتند تا زمان قدرت گرفتن زندیان که رسیدگی به شکایات را تداوم بخشیدند. 

ای از اهالی یزد به شیراز نزد کریم خان آمدند و از محمدتقی خان ه.ق عده 1171در سال  برای مثال

خان نیز محمدتقی خان را به های خود شکایت کردند. کریمبافقی حاکم یزد به علت نپرداختن طلب

 )موسوی شیراز فراخواند و بازخواست نمود. او نیز مقداری از مبلغ مورد ادعای شاکیان را پرداخت نمود.

( رسیدگی به شکایات مردم، امتیازی بود که تنها کسانی از آن بهره 77-76: 1363نامی اصفهانی، 

بردند که برای آنها به صرفه باشد؛ یعنی یا در مکان نزدیک به مقر حکومتی ساکن بودند و یا چون می

ه سفر کردن در آن زمان اهالی یزد که در بالا به آن اشاره شد از متمولین شهر بودند. از آنجایی ک

 خواست، اکثریت جامعه ایران قادر به بهره بردن از این امتیاز نبودند. مخارج و وقت زیادی می

ای غالباً ی و قبیلهکردند، رهبران روستایدرصد مردم زندگی می 80ی که بیش از در مناطق روستای

نواحی شهری، مقامات محلی نظیر رییس یک خانواده گسترده، رییس  بردند. درقانون عرف را به کار می

کردند. مقامات غیرمذهبی مانند شحنه، محتسب و یس صنف به جرایم رسیدگی میمحله شهری و ری

شد و چون ها با زور و قدرت انجام می کردند. اوامر آنداروغه و حاکم، عموماً موارد جنایی را بررسی می

کردند، پیوسته احتمال داشت که مرتکب ا صرف رسیدگی به مدارک و شواهد میبه ندرت وقت خود ر

 ( 12-11: 1388فلور،  – 1219: 1359بیدادگری شوند. )راوندی، 

گری و رونق اقتصادی رابطه معکوسی با قرن دوازدهم ه.ق نظامی در قدرت نظامی و رفاه اقتصادی؛

های  اداره قشون در نیمه اول قرن دوازدهم ه.ق و جنگهم دارند و این امر به دلیل نحوه سربازگیری و 

فرسایشی است که موجب رکود اقتصادی در جامعه ایران شد. در زمان نادرشاه قسمت زیادی از 

ها از قبل مقرر و معلوم شده بود و برخی دیگر شد. برخی از مالیاتداری قشون میها صرف نگهمالیات
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شد. همچنین وجوه دیگری برای آذوقه، لباس، فرم و اسلحه ه اخذ میبینی نشدالعاده و پیشبه طور فوق

های قشون از ایالتی به ایالت دیگر نیز به حساب مردم گرفتند. حتی نقل مکان گروهقشون از مردم می

داری قشون که امرای ارتش پیوسته بر آن تأکید داشتند، بار سنگینی بر دوش مردم شد. نگهتمام می

کردند بلکه آن ایالت را به یالت که قشون حضور داشتند نه تنها امنیتی ایجاد نمیبود و در هر ا

سربازان که در شهرها »دهد: ساختند. بازن پزشک نادر چنین گزارش میورشکستگی کامل دچار می

بودند همه جا را ویران کردند... در همه جا صدای شیون مردم از وحشت و  و روستاها پخش و پلا شده

( به هنگام جنگ به علت کاهش سربازان 86-85: 2536)آرنوا و اشرافیان،  «رسید...ناامیدی به گوش می

های دراز و فرار سربازان، رعایا را برای سپاهگیری قشون بر اثر بیماری، گرسنگی، مشقت راهپیمایی

ی خدمت در قشون روانه دادند که از هر خانواده یک نفر را برایان دستور میآوردند. به روستایگرد می

ری گکردند. در این دوره اولویت بر نظامیکند و در غیر این صورت روستا را به ویرانی کامل تهدید می

آمد. چنانچه ژان اوتر بود و حتی نیروی مولد باید به عنوان نیروی خدماتی به استخدام حکومت درمی

ها زیباتر شدم همان اندازه هم سرزمینهر اندازه به منطقه کردستان نزدیک می»دهد: گزارش می

کند... بدبختانه نیروی انسانی لازم وجود ها را آبیاری می ها و جویبارهای زیبایی آنشدند، رودخانهمی

های اخیر و هجوم بیگانگان، خرابی و بیچارگی بر این سامان برداری نمایند. در اثر جنگندارد تا بهره

های ها، سرباز لازم داشته و پیوسته نیرو جمع کرده و به میدان جنگ روی آورده است. نادرشاه برای

( نادر در فکر توسعه منابع مادی جامعه تحت حکومت خود نبود و 176: 1363)اوتر، « جنگ فرستاده.

داد. نبردهای افراد کشور را تنها از لحاظ پول و تأمین احتیاجات قوای عظیمش مورد توجه قرار می

ر ها به حاکم اصفهان دستوا فقیر و فرسوده کرده بود. نادر در هنگام جنگ با بختیاریطولانی، کشور ر

 آوری خواروبارآوری کند. بسیج نیرو و جمعتومان برای لشکرکشی به قندهار جمع 18000داد که مبلغ 

بود؛ در و مهمات توسط نیروهای حکومتی در شهرهای مختلف مردم را دچار مضیقه شدیدی کرده 

آوری خواروبار افراط نمود که تا هشت سال این ایالت گرفتار قحطی شد. ان نادر طوری در جمعکرم

 ( 156: 1331)لکهارت، 

-2برد.کار مولد که ارزش موضوع را بالا می -1برد:اسمیت دو نوع کار را برای نیروی فعال جامعه نام می

شود و به ندرت اثر یا دهند تمام میانجام میای که آن را کار غیرمولد یا کار خدماتی: در همان لحظه

گذارد که در قبال آن بعداً بتوان مقدار کار یا خدمت تولید کرد. مانند ارزشی پشت سر خود باقی می

ها، دیرها، نیروی نظامی و دریایی و... که در زمان صلح چیزی به تولید اضافه کار ساکنان صومعه

وسیله قسمتی از ه یرمولد است. اینان خدمتگزار مردم هستند و بکنند. کار این افراد کارهای غنمی

گونه خدمات، هرقدر هم که قابل گذرانند. اینمحصول سالیانه کار و کوشش نیروی مولد، زندگی را می

ست ده ها ب کنند که بعدها بتوانند مقدار مساوی خدمت از آناحترام و مفید باشند چیزی تولید نمی

تواند در سال آینده یت و دفاع از دولت و کشور یعنی محصول کار امسال آنان، نمیآورند. حمایت، امن
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حمایت، امنیت و دفاع را تأمین کند. باید توجه داشت که همه ساکنان جامعه اعم از نیروی مولد و 

وسیله محصول سالیانه زمین و کار، تغذیه و گذران زندگی ه کنند، همه بغیرمولد و کسانی که کار نمی

تواند باشد و لذا حدی دارد. اسمیت نهایت نمیکنند و محصول مزبور هر چقدر هم زیاد باشد، بیمی

داند نه کار؛ در حقیقت کار چیزی را فراهم جویی میعلت اصلی افزایش سرمایه را در یک جامعه صرفه

که به ندرت  دهدی آن را انباشته و ذخیره کرده است و در ادامه توضیح میجویسازد که صرفهمی

دهد. ملل بزرگ هرگز از ولخرجی و خلافکاری ولخرجی یا خلافکاری افراد جامعه را تحت تأثیر قرار می

افتند ولی با اسراف و ریخت و پاش بخش عمومی اغلب به فقر دچار بخش خصوصی به دریوزگی نمی

داری نیروی رف نگهشوند. مجموع درآمد عمومی یا قسمت عمده آن در بیشتر جوامع ناکارآمد صمی

اندازد. بخش و ولخرجی دولت بدون شک پیشرفت کشور را به عقب میگردد. اسراف غیرمولد می

عمومی همیشه بزرگترین مسرف پول جامعه است؛ اگر ولخرجی دولت جامعه را به تباهی و ورشکستگی 

 (282-278: 1357سوق ندهد، ولخرجی افراد ملت هرگز این کار را نخواهد کرد. )اسمیت، 

نادر برای تأمین احتیاجات خود به هندوستان حمله کرد؛ میزان ثروت بدست آمده از هند عبارت بود 

کرور بود. نادر پیش از ترک  70از جواهراتی چون تخت طاووس و الماس کوه نور و جمع وجوه بالغ بر 

 لشکرکشی به هایی را صادر کرد تا برایدهلی، سودای جنگی دیگر داشت و دستور ساخت کشتی

ه.ق نیز دستور ساخت چندین کشتی در بوشهر را داد. برای این  1153ترکستان آماده باشند. در سال 

هر رسیدند؛ تعداد زیادی ه.ق به بوش 1154شدند و تا سال ها از مازندران وارد اصفهان می منظور، چوب

از دست دادند. با وجود های سنگین بر دوش خود، جان خود را  یان به دلیل حمل چوباز روستای

های سنگین پرداخت. با تمام این احوال ها پول از فتح هندوستان، نادر همچنان به وضع مالیاتمیلیون

ابل توجهی از قشون و پی شد و قسمت قدرهای پینادر در لشکرکشی به داغستان متحمل شکست

جنگ با ترکیه را میلادی،  1743سال مبالغ زیادی پول را از دست داد اما پس از بازگشت به ایران در 

اند از فرار دسته جمعی یانی که در این دوره از شهرها و ایالات مختلف ایران دیدن کردهآغاز کرد. اروپای

دهند. در این وضعیت، واحدهای تولیدی کشاورزان و صنایع دستی از مواد اولیه و مردم خبر می

پی با کشورهای درهای پیهای داخلی و جنگدند. شورشبازرگانان از تجارت بسیاری کالاها محروم ش

همسایه، امکانات بازرگانی داخلی و خارجی کشور را کاهش داد. زندگی در بسیاری از شهرها از بین 

ی هارفت؛ قیمت آذوقه چند برابر افزایش یافت و در برخی ایالات گرسنگی شدید همراه با بیماری

( 273-272، 198-196: 1331لکهارت، -182،302-179: 2536افیان، گیر شایع بود. )آرنوا و اشرهمه

 ها که نیرویجنگید که هزینه هنگفتی داشت؛ مانند جنگ با هولهنادر هم در خشکی و هم در دریا می

ها ها به تصرف هولهنادر شکست خورد و بیش از پانصد سرباز ایرانی کشته شدند و بسیاری از قایق

هایی که از هند آورده بود، دست بزند؛ بنابراین ت برای جبران خسارات به گنجینهخواسدرآمد. نادر نمی

ر، درپی نادهای پیمالیات جدیدی به مبلغ هفتصد هزار تومان بر مردم ایران تحمیل نمود. در اثر جنگ
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ها مردم ایران ناچار شدند برای نیازهای جنگی و  نژاد اسب ایران آنچنان کم شده بود که تا سال

ها و اعراب در  نظام بود. ترکسربازان خود، اسب از ترکیه وارد کنند چون ارتش ایران بیشتر از سواره

هد دکوشیدند و رقابت داشتند. ژان اوتر گزارش میتهیه اسب، قاطر و شتر برای ارتش ایران پیوسته می

ر رأس اسب به ایرانیان در بغداد به من اطمینان دادند، در مدت کمی چندین بار بیش از شصت هزا»که 

: 1363)اوتر، « خالد و ترکان است.اند و این شمار غیر از شتران و قاطران خریداری شده از بنیفروخته

267 ) 

-شد و همچنین هرجهای پرهزینه و غیرلازم متعدد موجب انحراف زیاد محصول سالیانه کشور جنگ
عه، مانع از انباشتگی طبیعی سرمایه و تولید مجدد ها و از بین رفتن منابع جامومرج داخلی و ویرانگری

ه.ق به  1160های جنگ و آشوب کشور فقیرتر از قبل شده بود. تا سال شد و در پایان این دورهمی

ا، هها و بوستاندلیل همیشه در جنگ بودن مردان کشاورز و میدان کارزار بودن مزارع و خرگاه بودن باغ

ناپذیری دچار شد. دامپروری و دامداری نیز به سبب کوچانیدن و سامانی جبرانکشاورزی ایران به نابه

( در 161: 1389در کردن عشایر و قبایل از جانب حکومت مرکزی، آسیبی فراوان دید. )رجبی، دربه

-ای کاهش یافت که حتی کشتیدوره زندیه، ارتش ایران به نیروی دریایی و زمینی نه چندان گسترده
های جنگی نادر بود و نیروی زمینی تنها در زمان جنگ به شکل یک نیروی بازمانده کشتی های آن نیز

آمد. کریم خان پس از استقرار در شیراز، چهل و پنج هزار نفر قشون در شیراز نگه داشت واقعی درمی

خان ( شورش میرمهنا و کمک خواستن کریم615: 1378رسانید. )فسائی، ها جیره و مواجب می و به آن

ها، حاکی از این امر است ها و از طرفی شکست نیروی دریایی نادر از هولهدر حمله دریایی از انگلیسی

هز تر و مجکه نیروی نظامی ایران در دریا، چه در زمان نادر که تعداد آن نسبت به دوره صفوی گسترده

و تاکتیک نظامی ضعیفی نسبت به ای از دوره نادر بود، مهارت خان که بازماندهبود و چه در زمان کریم

 رقیبان خود داشت.

لازم است بین نیروی مولد و نیروی خدمتگزار تناسب برقرار باشد؛ به این شکل که قسمتی از تولید 

بینی همچون زلزله و قحطی، کنار گذاشته شود سالیانه برای برگشت سرمایه و حوادث غیرقابل پیش

ی تولیدات جامعه هزینه شود، کسب درآمد کند. اما زمانی که همه های آتی نیزتا جامعه بتواند در سال

سازی کالاهای اساسی التواریخ به ذخیرهشود. در کتاب رستمسال بعد جامعه با تهیدستی مواجه می

قانون این بود که در همه ممالک و بلاد و »...خان اشاره کرده است؛ جامعه آن روز ایران در دوره کریم

-داشتند و هر سال آن را تجدید میغله دیوانی را در انبارهای سلطانی ذخیره نگاه میقلمرو ایران 
 ( 422: 2537)آصف، ...« کردند

ا ههدف عمده کریم خان، یافتن راهی برای پر کردن جمعیت شهرها و روستاها بود. در گزارش کارملیت

کریم خان ورود به ایران را برای بازرگانان آزاد کرده و به دنبال همه مردم پراکنده »...از ایران آمده که؛ 
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های فراوانی داده است... کریم خان چون مخالف خونریزی است صرفاً ها وعده جلفا فرستاده و به آن

شده بود تجارت را که متوقف  -1مایل است که با ترحم، ایرانیان را به سوی خود جلب کند تا بتواند 

های ترک شده بوسیله صاحبانشان از طریق کشت قطعات وسیع زمین -2دوباره در کشور رواج دهد. 

های مالیاتی، بالاتر از همه، به وسیله معافیت -4صنایع سابق را إحیا کند.  -3فراوانی نعمت را بازگرداند. 

خان)نادر( به تعداد و ستم قلی های مکرر، اتباع سابق این کشور را که بر اثر جنگامتیازات و دعوت

زیاد به کشورهای دیگر پناه برده بودند، بازگرداند. زیرا بر اثر مشکلات فوق بسیاری از شهرها و 

 (122-120: 1381ها از ایران، )گزارش کارملیت« روستاهای)ایران( خالی از سکنه شده است...

  گیرینتیجه

ه.ق با دو رویکرد متفاوت مواجه بود. در دوره  1190-1150های  منابع انسانی در طی سالمدیریت 

ون های مجاور چافشاریه توجه به نیروی خدمتگزار یعنی نظامیان در ابتدا با افزایش حمله به سرزمین

درپی ادامه داشت و قشون نادر ها پیدست آوردن غنایم همراه بود اما چون جنگه هندوستان و ب

ها روز به روز ها بالا گرفت و برای تأمین مخارج قشون، مالیاتهزینههای زیادی شد، متحمل شکست

یافت؛ از این رو انباشت سرمایه به شکل غیرقابل جبرانی کاهش یافت و از آنجا که بسیاری افزایش می

تر شده بود. شدند این وضعیت وخیماز کشاورزان و دامداران به عنوان سرباز به خدمت گرفته می

های مجاور نیز چالشی دیگر در برابر حکومت جمعی مردم از کشور به سرزمیندستههمچنین فرار 

 مرکزی بود. 

ان خبا سقوط افشاریان و روی کار آمدن زندیان، رویکرد متفاوتی از مدیریت منابع را شاهد هستیم. کریم

این منظور،  دانست و برای رسیدن بهترین هدف خود را افزایش نیروی انسانی جامعه ایران میمهم

های داخلی کرد و با گرو نگه داشتن برخی از نزدیکان حاکمان ها و آشوبسعی در پایان دادن به جنگ

های کرد. تعداد نیروهای نظامی را کاهش داد، روشولایات تا حدی از گردنکشی آنان جلوگیری می

و  رعیت و دفع راهزنان نشاندگان خود دستور به عطوفت باگیری را تسهیل بخشید و به دستمالیات

گری نسبت به دوره قبل کشاورزی، دامپروری و گردنکشان را داد. با برقراری امنیت و کاهش نظامی

  تجارت رونق گرفت. 
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  منابع و مأخذ

 (، دولت نادر شاه افشار، ترجمه: حمید امین، تهران، انتشارات شبگیر 2536آرنوا، م.ر و ز. اشرافیان، ) •

(، رستم التواریخ، مصحح: محمد مشیری، تهران، شرکت سهامی 2537آصف، محمد هاشم، ) •

 کتابهای جیبی 

 ، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی(، دره نادره1378استرآبادی، میرزا مهدی خان، ) •

 زاده، تهران، انتشارات پیام (، ثروت ملل، ترجمه: سیروس ابراهیم1357اسمیت، آدام، ) •

 جا، انتشارات جاویدان  (، سفرنامه ژان اوتر)عصر نادر شاه(، ترجمه: علی اقبالی، بی1363)اوتر، ژان،  •

(، سفرنامه اولیویه، ترجمه: محمدطاهر میرزا، مصحح: غلامرضا ورهرام، تهران، 1371ولیویه، ا، ) •

 انتشارات اطلاعات 

هران، انتشارات روشنگران (، رساله دوم درباره دولت، ترجمه: شهرام ارشدنژاد، ت1388لاک، جان، ) •

 و مطالعات زنان 

 (، مالک و زارع، ترجمه: منوچهر امیری، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی 1362لمبتون، ا.ک.س، ) •

 (، نادر شاه، ترجمه: مشفق همدانی، تهران، چاپخانه شرق 1331لکهارت، ) •

و سیاست در ایران، ترجمه:  (، تضاد دولت و ملت نظریه تاریخ1380کاتوزیان، محمد علی همایون، ) •

 علیرضا طیب، تهران، نشر نی 

(، سفرنامه کمپفر در ایران، ترجمه: کیکاووس جهانداری، تهران، انتشارات 1350کمپفر، انگلبرت، ) •

 خوارزمی 

(، مجمل التواریخ، مصحح: مدرس رضوی، تهران، دانشگاه 2536گلستانه، ابوالحسن بن محمد امین،) •

 تهران 

 (، ترجمه: معصومه ارباب، تهران، نشر نی 1381ها از ایران، )تگزارش کارملی •

پور، بوشهر، های ایران در زمان صفویه و قاجار، ترجمه: ایرج نبی(، بیمارستان1393فلور، ویلم، ) •

 انتشارات دانشگاه علوم پزشکی و خدمات درمانی و بهداشتی بوشهر 

پور، بوشهر، انتشارات دانشگاه علوم جمه: ایرج نبی(، سلامت مردم ایران قاجار، تر1378فلور، ویلم، ) •

 پزشکی و خدمات درمانی و بهداشتی بوشهر 

(،  نظام قضائی عصر قاجار و پهلوی، ترجمه: حسن زندیه، قم، 1388فلور، ویلم و امین بنانی، ) •

 پژوهشگاه حوزه و دانشگاه 

رستگار فسائی، جلد اول،  (، فارسنامه ناصری، مصحح: منصور1378فسائی، میرزا حسن حسینی، ) •

 تهران، انتشارات امیرکبیر 

م، ترجمه: محسن جاویدان،  1786(، مشاهدات سفر از بنگال به ایران 1358فرانکلین، ویلیام، ) •

 تهران، نشر فرهنگ و هنر
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 (، تاریخ علم ایران، جلد اول، تهران، انتشارات امیرکبیر 1365فرشاد، مهدی، ) •

 ، تهران، انتشارات امیرکبیرریخ اجتماعی ایران، جلد چهارم(، تا1359راوندی، مرتضی، ) •

 (، کریم خان زند و زمان او، تهران، نشر کتاب آمه 1389رجبی، پرویز، ) •

 (، مصحح: عباس اقبال آشتیانی، تهران، شرکت سهامی چاپ 1325روزنامه میرزا محمد کلانتر، ) •

عیل حیرت، جلد دوم، تهران، انتشارات (، تاریخ ایران، ترجمه: میرزا اسما1379ملکم، سرجان، ) •

 افسون 

گشا، تصحیح: سعید نفیسی، تهران، (، تاریخ گیتی1363موسوی نامی اصفهانی، میرزا محمد صادق، ) •

 نشر اقبال 

نیا، تهران، چاپ انجمن (، سازمان اداری حکومت صفوی، ترجمه: مسعود رجب1334مینورسکی، ) •

 کتاب 

 (، تاریخ زندیه، جلد اول، تهران، انتشارات دانشگاه تهران  1334هدایتی، هادی، ) •
 

 


